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Forord  

 

Bekæmpelsen af signalkrebs i Alling Å-systemet blev udført som en opfølgning på en pilotundersøgelse fra 

2008, foretaget af DTU Aqua, Sektion for Ferskvandsfiskeri, for oplandskommunerne ved Alling Å og Skov- 

og Naturstyrelsen i Himmerland. 

Projektet blev sat i værk i juli 2009 med en indledende kildeopsporing udført af Danmarks Center for Vild-

laks (DCV), finansieret af puljen til bekæmpelse af invasive arter under Skov- og Naturstyrelsen. Selve sig-

nalkrebsebekæmpelsen blev udført og koordineret af Danmarks Center for Vildlaks i samarbejde med loka-

ƭŜ bDhΩŜǊ ƻƎ ƭƻŘǎŜƧŜǊŜ ƛ ǇŜǊƛƻŘŜƴ мΦ ŀǳƎǳǎǘ нллф ǘƛƭ мΦ ƴƻǾŜƳōŜǊ нлмлΦ 

I forbindelse med bekæmpelsen blev der opfisket knap 60.000 signalkrebs i ruser, samt udført en række 

andre tiltag for at bekæmpe signalkrebsene, bl.a. udsætning af rovfisk og hjemmehørende flodkrebs. 

Projektet blev støttet af: 

¶ Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

¶ Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne 

¶ Skov- og Naturstyrelsen (nu Naturstyrelsen) 

¶ Randers Kommune 

¶ Favrskov Kommune 

¶ Syddjurs Kommune 

¶ Norddjurs Kommune 

¶ LAG Randers, Favrskov og Djursland 

¶ Randers Sportsfisker Klub  

¶ DN Randers og Favrskov 

¶ Alling Å Lodsejerlaug 

 

Styregruppe på projektet: 

¶ Hanne Wind-Larsen, Randers Kommune 

¶ Jens Albert Hansen, Favrskov Kommune 

¶ Hanne Henriksen, Syddjurs Kommune 

¶ Jens Gregersen, Norddjurs Kommune 

¶ Kjeld Lundager Jørgensen, Skov- og Naturstyrelsen Himmerland 

¶ Kim Iversen, Danmarks Center for Vildlaks 

¶ Knud Erik Vindum, Danmarks Center for Vildlaks 

¶ Martin Hansen, Randers Kommune 

  



5 
 

1. Introduktion  

 

I juli 2009 startede en bekæmpelse af den invasive signalkrebs (Pacifastacus leniusculus) i Alling Å-

systemet, et tilløb til Randers Fjord. Projektet blev foreløbig afsluttet d. 1. november 2010, og var en op-

følgning på et pilotprojekt udført af DTU i 2008, hvor signalkrebsens udbredelse og tætheder i Alling Å-

systemet blev undersøgt. 

Rapporten her beskriver bekæmpelsesprogrammets forløb og resultater, og slutteligt gives anbefalinger for 

den videre bekæmpelse af signalkrebs i Danmark og Alling Å-systemet specifikt. 

 

1.1 Formål  

Formålet med signalkrebsebekæmpelsen i Alling Å-systemet var, at nedbringe bestanden af signalkrebs til 

en tæthed hvor kønsmodne individer ville få svært ved at finde hinanden i parringssæsonen. 

 Såfremt dette hovedformål ikke blev nået, var det håbet, at en reduktion i antallet af signalkrebs ville kun-

ne forsinke signalkrebsens videre udbredelse i Alling Å-systemet og en evt. spredning til andre vandsyste-

mer grænsende op til Alling Å-systemet. 

1.2 Signalkrebs i Danmark  

Signalkrebsens biologi og udbredelse er beskrevet 

ǳŘŦǄǊƭƛƎǘ ƛ 5¢¦Ωǎ ǊŀǇǇƻǊǘ ƻƳ ǇƛƭƻǘǇǊƻƧŜƪǘŜǘ /1/ . I det 

nedenstående opsummeres kort historien omkring 

signalkrebsens indtog i Europa og dens biologi. 

{ƛƎƴŀƭƪǊŜōǎŜƴ ōƭŜǾ ƛƴŘŦǄǊǘ ǘƛƭ {ǾŜǊƛƎŜ ƛ мфслΩŜǊƴŜΦ 

Den formodes herfra at være introduceret til Dan-

mark for at supplere den hjemmehørende bestand 

af flodkrebs (Astacus astacus), som var i tilbagegang 

p.g.a. krebsepest. Krebsepest forårsages af svampen 

Aphanomyces astaci, som formodes at være kom-

met til Europa fra Nordamerika med signalkrebsen, 

eller som uønsket passager i zoospore-stadiet i ek-

sempelvis ballastvand /2/ . Signalkrebsen kan over-

leve en A. astaci-infektion, og kan derfor være bæ-

rer af den meget smitsomme svamp som forårsager 

krebsepesten, hvilket kan have forårsaget en hurtig 

spredning af krebsepesten i Europa /1/ .  Der er ikke 

dokumenteret udbrud af krebsepest i Danmark, men der er fundet signalkrebs som var bærere af svampen 

/1/ . Efter at der i de seneste år er kommet mere fokus på signalkrebsenes tilstedeværelse i Danmark, er 

Figur 1: Fund af signalkrebs i Danmark. (Kilde: Søren Berg DTU Aqua, 
2010, modificeret af K. Iversen i 2011). 
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den blevet fundet i mange vandsystemer i Danmark. Seneste nye fund blev gjort i Rind Å, et tilløb til Skjern 

Å, og i Knivsbækken, et tilløb til Vorgod Å, i august 2010 (pers. obs.). Figur 1 viser hvor i Danmark fund af 

signalkrebsen er blevet indrapporteret. 

Signalkrebsen minder meget om den hjemmehørende flodkrebs i både udseende, fødevalg, reproduktion 

og habitatkrav. HunkreōǎŜƴ ōŜŦǊǳƎǘŜǊ ǎŜƭǾ ǎƛƴŜ ŋƎ ƳŜŘ Ŝƴ έǎŋŘǇŀƪƪŜέ Ƙǳƴ ŦňǊ ƻǾŜǊƭŜǾŜǊŜǘ ŦǊŀ ŘŜ ƻǇǎø-

gende hanner i september-oktober. Hun bærer herefter rundt på æggene, 200- 400 stk. /3/  indtil juni, hvor 

æggene klækker. Herefter sidder larverne på moderens bug i ½-1 måned, inden de forlader hende eller 

ōƭƛǾŜǊ έƪŀǎǘŜǘ Ǿŋƪέ ƳŜŘ Ŝǘ ǎƭŀƎ ƳŜŘ ƘŀƭŜƴΦ YǊŜōǎŜƭŀǊǾŜǊƴŜ ǾƻƪǎŜǊ ƘǳǊǘƛƎǘΣ ƳŜŘ ƻǇ ǘƛƭ мм ǎƪŀƭǎƪƛŦǘŜǊ ŘŜǘ ŦǄr-

ste år. Signalkrebsene bliver kønsmodne i 2-3 års alderen, hvor de har nået en længde på 6-9 cm /1/. 

De små krebs opholder sig gerne i vegetationen ved brinkerne. Når de bliver større, graver signalkrebs hul-

ler i brinkerne, hvori de sidder i inaktive perioder. Krebs er koldblodede og derfor mindre aktive i koldt 

vand. Rusefiskeriet ved denne undersøgelse viste, at signalkrebsenes aktivitet var meget lav ved vandtem-

peraturer under 8° C. Signalkrebsene er omnivore og opportunistiske i deres fødevalg. Som flodkrebsene 

trives signalkrebsene i både søer og vandløb, med ikke for lav pH og relativt gode iltforhold /1/. Signalkreb-

sene kan overleve i op til flere dage ude af vandet (pers. obs.), og vil derfor potentielt kunne sprede sig fra 

vandhuller uden afløb ved at vandre over land.  

Signalkrebsen adskiller sig udseendemæssigt fra flodkrebsen (figur 2) ved at signalkrebsen har: 

¶ Et tydeligt hvidt/blåligt område ved kløernes hængsler som de signalerer med (heraf navnet) 

¶ Færre ru knopper på rygskjoldet og kløerne 

¶ Bredere og tykkere klosakse 

¶ En rødlig skal, som kan være næsten knaldrød på undersiden af kloen. Signalkrebsene kan dog va-

riere meget i farven, fra rødlig til mørk, hvorfor dette adskillende træk ikke er helt pålideligt. 

 

Figur 2: Signalkrebs t.v. (foto DCV) og flodkrebs t.h. (foto Troels Lindgren). 

Adfærdsmæssigt og biologisk adskiller signalkrebs og flodkrebs sig bl.a. ved, at signalkrebs har et større 

aktivitetsniveau i dagtimerne end de nataktive flodkrebs, og de kan vokse ved lavere temperaturer end 

flodkrebs /1/. Derudover er signalkrebsenes fekunditet højere end flodkrebsenes (200-400 mod 50-300 

/1,3/). Disse tre faktorer kan være de vigtigste årsager til, at signalkrebsene synes at udkonkurrere flod-

krebsene i de danske søer og vandløb. 
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Signalkrebsen er en invasiv art, i og med at den med sin tilstedeværelse og ekspansion fortrænger den 

hjemmehørende flodkrebs fra deres levesteder. Flodkrebsen er på den danske rødliste, klassificeret som 

sårbar, og Danmark er forpligtet til at beskytte flodkrebsen gennem EF-Habitatdirektivets bilag V og på 

Bern-konventionens liste III.  

Signalkrebsene kan gennem deres massive tilstedeværelse destabilisere brinker med deres hulegravning, 

hvilket medfører brinksammenskridninger og øget sandvandring. Sandvandring forringer vandløbsbiotopen 

til skade for mange forskellige dyre- og plantearter. Signalkrebsenes prædation på div. planter, invertebra-

ter, padder, fiskeæg og ςyngel kan medføre reduceret biodiversitet og individantal  /1/ .  

 

1.3 Pilotprojektet  2008  

DTU Aqua udførte i 2008 pilotprojekt Ŝǘ έ¦ŘōǊŜŘŜƭǎŜ ƻƎ ōŜƪŋƳǇŜƭǎŜ ŀŦ ǎƛƎƴŀƭƪǊŜōǎ ƛ !ƭƭƛƴƎ )έ /1/  for Skov- 

og Naturstyrelsen (SNS), Randers Kommune, Favrskov Kommune og Syddjurs Kommune. 

Tætheden af signalkrebs på en 500 meter Alling Å-strækning blev over 22 dage, med i alt 10 rusetømnings-

dage, reduceret signifikant fra gennemsnitligt 8 til 5 signalkrebs pr. ruse. Resultaterne fra pilotprojektet 

støttede dermed udenlandske undersøgelser, som peger på, at det er muligt at reducere tætheden af sig-

nalkrebs gennem intenst rusefiskeri, og derved begrænse deres videre udbredelse i de inficerede vandsy-

stemer /1/. 

Udbredelsen af signalkrebs og hjemmehørende flodkrebs i Alling Å-systemet blev kortlagt ved rusefiskeri i 

september 2008 på i alt 230 stationer i hovedløbet og tilløbene (figur 3). Undersøgelsen viste at signalkreb-

sene var udbredt over en ni km lang strækning af øvre Alling Å med størst intensitet omkring Clausholm 

Slot, samt i Skader Å. Flodkrebs blev fanget i moderate mængder på den nederste del af Alling Å, hvor der 

kun blev fanget enkelte signalkrebs. Der blev ikke fanget signalkrebs i det andet store tilløb, Skørring Å. 

5¢¦Ωǎ ŀƴōŜŦŀƭƛƴƎ ŦƻǊ Ŝƴ ŜǾǘΦ ǾƛŘŜǊŜ ōŜƪŋƳǇŜƭǎŜ ŀŦ ǎƛƎƴŀƭƪǊŜōǎ ƛ !ƭƭƛƴƎ ) ŦǊŜƳƎňǊ ŀŦ ƴŜŘŜƴǎǘňŜƴŘŜ /1/ : 

òP¬ trods af risikoen for at et bekÞmpelsesprogram ikke har det ßnskede resultat, er det DTU Aqu-

as vurdering, at bekæmpelse er muligt og et forsøg på dette bør iværksættes hurtigst muligt. Det er 

dog vigtigt, at denne bekæmpelse er multidisciplinær for på den måde at ramme bestanden så bredt 

som muligt i forhold til krebsenes forskellige livsstadier. Eftersom de fleste metoder til bekæmpelse 

af krebs kun er testet i udlandet, er det DTU Aquas vurdering, at det i bekæmpelsens første fase vil 

være nødvendigt at afsætte tid og ressourcer til metodeudvikling/tilpasning til danske forhold og 

specifikt til Alling Å. 

Første skridt i bekæmpelsen vil være en nærmere fastlæggelse af spredningskilderne og bekæmpel-

se af disse. Selve bekæmpelsen skal hurtigst muligt iværksættes og skal, som nævnt tidligere, i første 

omgang indeholde en opdateret og endelig fastlæggelse af udbredelsesområdet i hovedløbet og 

Skader Å. Dernæst iværksættes intensivt bekæmpelsesfiskeri gennem en kombination af fiskeri med 

krebseruser, skjulfælder og elektrofiskeri for at begrænse bestandens størrelse og den forventelige 

spredning til nye vandløbsstrækninger. Vel vidende at dette tiltag i sig selv ikke vil føre til udryddel-

se af signalkrebsen, skal der sideløbende iværksættes andre bekæmpelsestiltag. Specifikt foreslår vi, 
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at der i første omgang fokuseres på præliminære undersøgelser af effekten af vandringsspærringer, 

ødelæggelse af levesteder, udsætning af aborre og ål som rovfisk samt af mulighederne for at an-

vende kemisk bekæmpelse. Sidstnævnte fire tiltag bør i første omgang afprøves i form af små pilot-

projekter hvor deres anvendelighed vurderes specifikt for Alling Å, hvorefter relevante metoder skal 

implementeres i bekæmpelsesprogrammet. 

DTU Aquas forslag til et bekÞmpelsesprogram er fler¬rig og betinget af en lßbende evaluering.ò 

Figur 3: Udbredelsen af signalkrebs og flodkrebs i Alling Å-systemet i 2008 (Kilde: DTU Aqua /1/). 

 

1.4 Bekæmpelsesplan  2009 -2010  

Et stort naturprojekt i Alling Ådalen /4,5/  var på daværende tidspunkt allerede langt fremme i projekterin-

gen. De involverede kommuner og Skov- og Naturstyrelsen Himmerlands ønskede, at en bekæmpelse af 

signalkrebsene skulle kunne afsluttes inden 1. december 2010, hvor vådområdeprojektets anlægsfase med 

genslyngning og vandstandshævninger skulle påbegyndes (figur 4). Man ønskede derfor et bekæmpelses-

projekt, som med en målrettet, koncentreret indsats skulle forsøge at nedbringe bestanden af signalkrebs 

til et antal, hvor tæthederne blev for små til at signalkrebsene kunne genetablere sig i å-systemet. 
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Figur 4: Naturprojektet i Alling Ådalen. 

DTU Aqua så sig, jf. deres forslag til bekæmpelse af signalkrebsen i Alling Å, ikke i stand til at påtage sig 

opgaven, blandt andet p.g.a. at bekæmpelsesperioden var for kort. Derfor henvendte SNS og kommunerne 

efterfølgende sig til Danmarks Center for Vildlaks, DCV, som gennem deltagelse i den praktiske del af felt-

arbejdet i pilotprojektet, og en ideel beliggenhed ved projektområdet, havde forudsætninger for at udføre 

et bekæmpelsesarbejde i Alling Å. DCV udarbejde efterfølgende et forslag til en handlingsplan for bekæm-

pelse af signalkrebs for perioden juni 2009 til december 2010 /6/.  

aňƭŜǘ ƳŜŘ ōŜƪŋƳǇŜƭǎŜǎǇƭŀƴŜƴ ǾŀǊ έΦΦ at stoppe signalkrebsenes videre udbredelse, og at der bliver så 

langt mellem krebsene, at de ikke kan finde hinanden i parringsperioden, og at bestanden dermed med 

tiden vil uddøέκсκΦ  tŜŀȅ κтκ ŦƻǊŜǎƭƻƎΣ ŀǘ Ŝƴ ǎňŘŀƴ ƪǊƛǘƛǎƪ ǎƛƎƴŀƭƪǊŜōǎŜǘŋǘƘŜŘ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ ƳƛƴŘǊŜ ŜƴŘ мм 

kønsmodne individer pr. km. vandløb. Med en erkendelse af, at en bekæmpelse over halvandet år måske 

ikke var nok til at nå det mål, var det vigtigt at komme i gang med et effektivt rusefiskeri allerede i forsom-

meren 2009, så man kunne nå at fange så mange æg- eller yngelbærende hunkrebs som muligt, inden de 

kastede yngelen fra sig.  

Bekæmpelsesprogrammets rygrad var et intensivt rusefiskeri på de ni signalkrebsinficerede kilometer i øvre 

Alling Å fra Sjellebro til Brusgaard Møllebæk, samt nedre Alling Bæk og hele Skader Å. Hovedformålet var at 

fjerne og destruere så mange signalkrebs som overhovedet muligt, og sideløbende skulle en række andre 

bekæmpelsesmetoder aŦǇǊǄǾŜǎΣ ƳŜǘƻŘŜǊ ǎƻƳ ōƭΦŀΦ ŜǊ ōŜǎƪǊŜǾŜǘ ƛ 5¢¦Ωǎ ǊŀǇǇƻǊǘ ƻƳ ǇƛƭƻǘǇǊƻƧŜƪǘŜǘ /1/ . 



10 
 

Derudover skulle der, i det omfang der var tid og mulighed, laves små forsøg med signalkrebs og flodkrebs 

på DCV, for at undersøge intra- og interspecifik adfærd og konkurrence mellem de to arter. 
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2. Metoder og materialer  

 

Der var ansat to mand på fuldtid til det daglige bekæmpelsesarbejde ud fra DCV.  Derudover blev der ruse-

fisket af seks frivillige: To fra Randers Sportsfiskerforening og fire lodsejere/lokale. Dette NGO-fiskeri fandt 

sted på Alling Å-strækningen fra Skader Å til Fløjstrup nedstrøms Sjellebro. Danmarks Naturfredningsfor-

ening i Favrskov stillede desuden med en assistent til udbredelsesundersøgelsen i august-september 2010. 

Bekæmpelsesprogrammet som beskrevet i D/±Ωǎ ƘŀƴŘƭƛƴƎǎǇƭŀƴ ŦǊŀ нллф ǎň ǎňƭŜŘŜǎ ǳŘΥ 

 2009             2010                   

Signalkrebs handlingsplan jun jul aug sep okt nov dec jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt 

Kildeidentifikation                                   

Rusefiskeri             ¤ ¤ ¤ ¤               

Skjulfælder             ¤ ¤ ¤ ¤               

Elfiskeri                                   

Håndfiskning                                   

Biomanipulation ål og aborre                                   

Udbredelsesundersøgelse                                   

Udsætning flodkrebs                                   
¤: Ruser sættes og tømmes én gang ugentligt. 

Bekæmpelsesprogrammets delelementer er beskrevet i det følgende: 

2.1 Kildeopsporing  

I juli 2009 blev en kildeundersøgelse udført, med 

det formål at identificere evt. kilder til introduktio-

nen og spredningen af den invasive signalkrebs i 

Alling Å-systemet. Alle søer og vandhuller i oplandet 

til bekæmpelsesområdet (figur 5), afløb fra disse, 

samt grøfter og mindre tilløb til Skader Å og Alling Å 

blev undersøgt for tilstedeværelsen af signalkrebs, 

Der blev fisket med 1-4 krebseruser i to dage på 

hver station, såfremt det var vand nok til at rusefi-

ske. 

De undersøgte vandhuller, grøfter og vandløb blev 

identificeret på kortmateriale leveret af Randers og 

Favrskov Kommuner og luftfotos fra Google Earth 

©. 
Figur 5: Indsatsområdet for kildeopsporingen. 
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2.2 Rusefiskeri  

Fiskeri med krebseruser er blevet anvendt til signalkrebsebekæmpelse verden over. Rusefiskeriet er effek-

tivt, idet man fanger mange krebs, og metoden kræver relativt små ressourcer i form af mandskabstimer og 

økonomi, set i forhold til andre bekæmpelsesmetoder. Rusefiskeriet blev derfor valgt som den primære 

bekæmpelsesmetode, selv om rusefiskeriet kun fjerner større krebs (> 3 cm).  Der blev ved forsøget an-

vendt to forskellige typer af krebseruser fra Finland (figur 6ύΦ !Ŧ ŘŜ ǘƻ ǊǳǎŜǘȅǇŜǊ ƘŀǊ ǘȅǇŜ нΣ έtƛǊŀǘŜ ǘǊŀǇέ 

den fordel, at den er belastet og har en flad bund, og således ikke så let bringes ud af position i strømmen-

de vand. Derudover er der en foderbeholder i pirat-rusen, og den er let at betjene. Rusetype 1 kan skilles i 

to, og begge typer kan stables så de fylder mindre. Ingen af disse to typer er endnu godkendt til krebsefi-

skeri i Danmark, og derfor blev fiskeriet udført med dispensation fra Fiskeridirektoratet i Randers. 

Ruserne blev sat med 20ς40 meters afstand og markeret med et flydeflåd med den nødvendige brugerin-

formation. Rusernes placering blev markeret med håndholdt GPS. Krebseruserne blev fastgjort til brinkve-

getation eller Tentor-hegnspæle med snor, og blev anbragt i åen ved den underskårne brink med en båds-

hage. Ruserne blev isat og tømt fra land, hvilket var tidsbesparende 

og mindre hårdt fysisk. Ruserne fiskede på samme position indtil 

fangsterne af signalkrebs var aftaget så meget, at det blev vurderet 

hensigtsmæssigt at flytte ruserne. Som agn blev foretrukket halve 

eller kvarte skaller (Rutilus rutilus). Det blev også forsøgt at agne 

med letkogte kartofler og regnbueørred. En halv skalle agnet i ruse 

kan fiske effektivt i to-tre dage. Når ruserne blev tømt, blev det om-

hyggeligt kontrolleret om der var flodkrebs i fangsterne, og i så fald 

blev disse straks genudsat.  

Alle signalkrebs blev hjemtaget til destruktion. Aflivningen foregik 

med rigeligt kogende vand, hvilket dræber krebsene øjeblikkeligt. 

Herefter blev krebsene kønsbestemt, målt til nærmeste centimeter 

fra pandetorn til haleviftens bagkant og optalt. Kønsmodne 

hankrebs kendes ved de to hvide parringsorganer på undersiden 

mellem de bagerste benpar (figur 7).   

Figur 6: Krebseruse type 1 t.v. og krebseruse type 2 (Pirate trap) t.h. 

Figur 7: Hankrebsens parringsorganer. 




























































